GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ
SECRETARIA DA SAÚDE DO ESTADO DO CEARÁ

ESCOLA DE SAÚDE PÚBLICA DO CEARÁ

1º ADITIVO AO EDITAL N.º 45/2014

1º Aditivo ao Edital n° 45/2014, que regulamenta o p rocesso seletivo simplificado para a concessão de 02 (duas)
Bolsas de Extensão Tecnológica para a composição de um grupo de educação permanente e apoio institucional
para o desenvolvimento de atividades junto à Coordenadoria das Regionais de Saúde – CORES da Secretaria
da Saúde do Estado do Ceará - SESA-CE por meio do Centro Permanente em Gestão em Saúde – CEGES da
Escola de Saúde Pública do Ceará – ESP.

A ESCOLA DE SAÚDE PÚBLICA DO CEARÁ, autarquia vinculada à Secretaria da Saúde do Estado do Ceará,
criada pela Lei Estadual nº 12.140, de 22 de julho de 1993, inscrita no CNPJ sob o nº73.695.868/0001-27,
situada na Av. Antônio Justa nº 3161, Meireles, Fortaleza/CE, regulamentada pelo Decreto nº 31.129, de 21 de
fevereiro de 2013, considerando os subitens 2.9, 2.10, 5.1 e 11.8 do Edital regulador nº 45/2014 e considerando
os princípios previstos no artigo 37 da Constituição Federal que trata da legalidade, impessoalidade, moralidade,
publicidade e eficiência, torna público, para conhecimento dos interessados, o 1º Aditivo ao Edital nº
45/2014, nos seguintes termos:

1. PRORROGA O PERÍODO DE INSCRIÇÃO PARA TODOS OS CANDIDA TOS ALTERANDO O
CALENDÁRIO DE ATIVIDADES previsto no Anexo II do Edital  nº 45/2014 na forma que segue:

Atividades Datas prováveis

Inscrições unicamente online

De 26 de maio a 5 de junho de 2014

Exclusivamente, pela internet, através do sítio da
ESP/CE (www.esp.ce.gov.br) no menu principal
Seleções Públicas / Em Andamento .

Período de preenchimento de habilitação do
currículo referente a 1a Etapa

De 26 de maio a 5 de junho de 2014

Exclusivamente, pela internet, através do sítio da
ESP/CE (www.esp.ce.gov.br) no menu principal
Seleções Públicas / Em Andamento.

Período de preenchimento do memorial descritivo
referente a 2a Etapa

De 26 de maio a 5 de junho de 2014

Exclusivamente, pela internet, através do sítio da
ESP/CE (www.esp.ce.gov.br) no menu principal
Seleções Públicas / Em Andamento.

Divulgação do resultado preliminar da 1ª Etapa

Dia 6 de junho de 2014

Exclusivamente, pela internet, através do sítio da
ESP/CE (www.esp.ce.gov.br) no menu principal
Seleções Públicas / Em Andamento.

Período de recurso contra o resultado preliminar
da 1ª Etapa

Até as 23h59min do dia 7 de junho de 2014

Exclusivamente, pela internet, através do sítio da
ESP/CE (www.esp.ce.gov.br) no menu principal
Seleções Públicas / Em Andamento.

Divulgação do resultado definitivo da 1ª Etapa

Dia 9 de junho de 2014

Exclusivamente, pela internet, através do sítio da
ESP/CE (www.esp.ce.gov.br) no menu principal
Seleções Públicas / Em Andamento.

Divulgação do resultado preliminar da 2ª Etapa Dia 10 de junho de 2014

Exclusivamente, pela internet, através do sítio da
ESP/CE (www.esp.ce.gov.br) no menu principal

Escola de Saúde Pública do Ceará  •  Av. Antônio Justa, 3161 – Meireles
Cep: 60165-090  •  Fortaleza, Ceará  •  Fone: (85) 3101.1401 •  Fax: (85) 3101.1423

Seleções Públicas / Em Andamento.

Período de recurso contra o resultado preliminar
da 2ª Etapa

Até as 23h59min do dia 11 de junho de 2014

Exclusivamente, pela internet, através do sítio da
ESP/CE (www.esp.ce.gov.br) no menu principal
Seleções Públicas / Em Andamento.

Divulgação do resultado Final

Dia 13 de junho de 2014

Exclusivamente, pela internet, através do sítio da
ESP/CE (www.esp.ce.gov.br) no menu principal
Seleções Públicas / Em Andamento.

2. ALTERA, PARA UMA MELHOR COMPREENSÃO DO PERFIL DE FORMAÇÃO  DOS CANDIDATOS, AS
ÁREAS DE ATUAÇÃO prevista no Anexo I do Edital nº 45/ 2014 na forma que segue:

Área de Atuação Vagas Horas Remuneração Prazo Escolaridade /Form
ação

I –  Graduação –  Gestão das Áreas
da Saúde - Região 01 –  Extensão
Tecnológica

01 40h R$ 1.980,00 06
meses

Profissional
graduado em gestão
das áreas da saúde

II – Graduação – Direito - Região 01
– Extensão Tecnológica

01 40h R$ 1.980,00 06
meses

Profissional
graduado em direito

3. GARANTE AOS CANDIDATOS JÁ INSCRITOS, QUE POSSAM ALTERA R SUAS ÁREAS DE ATUAÇÃO
PARA UMA MELHOR COMPREENSÃO DE SEU PERFIL E FORMAÇÃO SEM PREJUÍZO  ÀS PARTES.

4. Revogam-se as disposições contrárias.

5. Ficam preservados os demais itens integrantes do  Edital regulador n° 45/2014 suas corrigendas e
aditivos.

Fortaleza-CE, 29 de maio de 2014.

Ivana Cristina de Holanda Cunha Barreto
Superintendente da ESP/CE

Silvia Maria Negreiros Bomfim Silva
Supervisora do CEGES

Escola de Saúde Pública do Ceará  •  Av. Antônio Justa, 3161 – Meireles
Cep: 60165-090  •  Fortaleza, Ceará  •  Fone: (85) 3101.1401 •  Fax: (85) 3101.1423